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Na osnovu članova 19. i 21. Statuta Saveta za štampu i članova 15. i 16. Poslovnika o radu 

Komisije za žalbe, Komisija za žalbe Saveta za štampu u sastavu: Vlado Mareš, Tamara 

Skrozza, Dragan Đorđević, Zlatko Čobović, Ljiljana Smajlović, Zorica Višnjić, Snežana 

Andrejević, Vida Petrović Škero, Jelka Jovanović, Bojan Cvejić i Olivera Milošević, na 

sednici održanoj 27.8.2020. godine, jednoglasno izriče 

 

JAVNU OPOMENU 

Tekstom “U vrtiću kovid pozitivana nutricionistkinja”, objavljenim 21.jula 2020. godine 

portal “Infocentrala” prekršio je tačke 1 i 2 Odeljka  VII (Poštovanje privatnosti) 

Kodeksa novinara Srbija o obavezi novinara da poštuje privatnost, dostojanstvo i integritet 

ljudi o kojima piše, kao i da naročito izbegava spekulacije i prenošenje nedovoljno 

proverljivih stavova u izveštavanju o nesrećama i tragedijama u kojima ima stradalih ili su 

teško povređeni materijalni i drugi interesi građana.  

Odluka Komisije biće objavljena na sajtu Saveta za štampu (www.savetzastampu.rs) i 

dostupna javnosti. 

 

OBRAZLOŽENJE 

 

Violeta Stepanović podnela je žalbu Savetu za štampu zbog teksta u kojem se, kako je 

navela, iznosi tačna informacija da je u svilajnačkom vrtiću nutricionistkinja pozitivna na 

kovid 19, ali i niz neistina sažet u navodnoj izjavi nekog zaposljenog u vrtiću – da je dolazila 

na posao bolesna, sa simptomima, temperaturom, da se slobodno kretala objektom da nije 

nosila masku...“Svilajnac je mala sredina sa jednim vrtićem, jednim nutricionistom u njemu, 

tako da bez obzira na to što moje ime i prezime nije objavljeno, svi znaju o kome se radi. 

Izložena sam velikim pritiscima, osudama i pretnjama. Istovremeno sam izvrgnuta javnom 

ruglu, čak se dovodi u pitanje i moj radni odnos. Članovi moje porodice takođe nisu 

izopšteni”, istakla je, između ostalog, u žalbi. Dodala je i da činjenica da je neko pozitivan ne 

daje za pravo bilo kome da objavljuje navodne i nedokazane tvrdnje anonimnih pojedinaca, 

niti bi mediji smeli da doprinose širenju panike, histerije, i dezinformisanju javnosti. jer tako 

na prvom mestu ruše sopstveni kodeks”, istakla je u žalbi. 

 

U odgovoru na žalbu Ana Đukić, glavna i odgovorna urednica „Infocentrale“, naglasila je da 

su u tekstu navedene činjenice i da je tekst istinit. „Mi smo imali informaciju da je jedan od 

radnika pozitivan na korona virus, što je potvrdila i direktorka vrtića. Imamo snimljenu 

izjavu radnice u kuhinji koja je rekla da je nutricionistkinja dolazila na posao, šetala po 
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kuhinji, kašljala, nije nosila masku a zatim je nešto slavila pa je donela ‚čast‘ na posao. Dakle 

sve to imamo u audio formatu snimljeno. Dobar deo toga nismo objavili. Ime radnice nismo 

objavili takođe”, navela je urednica, dodajući da javnost ima pravo da zna da je jedan od 

zaposlenih u dečjem obdaništu pozitivan na korona virus, kao i da na tekst nije poslat bilo 

kakav demanti.  

 

Po mišljenju članova Komisije, tačnost i istinitost objavljenje informacije nisu sporne, niti se 

u podnetoj žalbi to demantuje. Komisija takođe smatra i da postoji javni interes da se saopšti 

da je neko od zaposlenih u vrtiću pozitivan na korona virus. Ne postoji, međutim, nikakvo 

opravdanje da se navodi bilo kakav podatak koji ukazuje na identitet zaražene osobe, U 

ovom slučaju je to njeno zanimanje, toliko specifično da je objavljivanje tog podatka čini 

potpuno prepoznatljivom u malom gradu u kojem živi. Time je narušena ne samo njena, nego 

i privatnost cele njene porodice, što može ozbiljno da utiče na njihov život.  

 

Komisija za žalbe zaključila je i da je neprihvatljivo i bezrazložno objavljivanje izjave 

anonimne radnice, kojom se čitaocima sugeriše da se nutricionistkinja ponašala 

neodgovorno, da se nije pridržavala propisanih mera zaštite, da je znala da je bolesna, ali je 

ipak dolazila na posao… iz čega je moguće zaključiti i da postoji opasnost da je zarazila i 

druge u vrtiću. Za objavljivanje ovakvih neproverenih tvrdnji nije bilo nikakve potrebe, jer 

one mogu samo da uznemire javnost i nanesu štetu osobi koja je pozitivna na virus, a nikako 

ne doprinose boljem informisanju javnosti o ovom slučaju.  

 

Zbog toga Komisija smatra da su prekršene odredbe Kodeksa novinara Srbije koje se odnose 

na obavezu poštovanja privatnosti ljudi o kojima pišu, kao i izbegavanja prenošenja 

spekulacija i neproverenih informacija kojima se povređuje njihov interes. 

 

 

 

 

Beograd, 27.8.2020.        Predsedavajući  

          Vlado Mareš 

    

 
 

  


